setenta e um mil, noventa e nove reais e trinta e um centavos), sendo R$137.705.776,31 de Receitas Correntes e de R$4.543.118,77

de Receitas de Capital. E mais, as Receitas Correntes Intraorçamentárias foi de R$5.979.705,71 e a receita redutora do FUNDEB foi

de R$13.457.501,48.

Ao deduzir o valor da receita decorrente de aplicações financeiras no valor de R$11.507.899,83 (onze milhões, quinhentos e sete mil,

oitocentos e noventa e nove reais e oitenta e três centavos), R$36.000,00 de alienações de ativos e de R$0,00 de Operações de

Créditos, tem-se o valor das Receitas Fiscais R$123.227.199,48 (cento e vinte e três milhões, duzentos e vinte e sete mil, cento e

noventa e nove reais e quarenta e oito centavos).

DESPESAS:

As Despesas Totais foram realizadas no montante de R$109.309.335,35 (cento e nove milhões, trezentos e nove mil, trezentos e trinta

e cinco reais e trinta e cinco centavos), sendo R$101.930.117,42 e R$7.379.217,93 de Despesas de Capital.

O município investiu R$6.423.298,48 (seis milhões, quatrocentos e vinte e três mil, duzentos e noventa e oito reais e quarenta e oito

centavos), representando 5,9% (cinco vírgula nove por cento) das despesas totais.

DÍVIDA:

A Dívida Fundada Interna apresentada no Balanço Patrimonial em 2012 foi de R$2.911.399,88 (dois milhões, novecentos e onze mil,

trezentos e noventa e nove reais e oitenta e oito centavos), sendo que o valor da Dívida Consolidada Líquida em 31/12/2012 é nulo,

pois o Ativo Financeiro é superior ao Restos a Pagar e à Dívida Fundada.

A Dívida Flutuante apresentada no Balanço Patrimonial em 2012 foi de R$4.408.593,75 (quatro milhões, quatrocentos e oito mil,